CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JOÃO PEDROSA GOMES, Prefeito à época, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/50656-0, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEIXE-BOI, referente ao Convênio SEPOF nº140/2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 411/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JÂNIO BRINGEL OLINDA, Diretor, para que, no prazo de
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº. 2009/51966-3, que trata da Prestação
de Contas da(o) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA
FRUTICULTURA E AGROINDÚSTRIA, referente ao Convênio SAGRI
nº320/2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 412-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JOSÉ ALVES FEITOSA OLIVEIRA, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/51662-0, que trata
da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
INHANGAPI, referente ao Convênio SEDUC nº382/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 412-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011,
o(a) Sr(a). IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária à
época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2007/51662-0, que trata da Prestação de Contas da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI, referente ao Convênio
SEDUC nº382/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 413/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). MARISVALDO PEREIRA CAMPOS, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/53147-5,
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, referente ao Convênio
SEPOF nº245/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 414/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011,
o(a) Sr(a). MARCOS VENÍCIOS GOMES, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2005/50199-4, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAPUCAIA, referente ao Convênio SESPA nº65/2004.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 415/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, Prefeita, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/50673-0, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTARÉM, referente ao Convênio SEPOF nº135/2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 416/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). ÁLVARO AIRES DA COSTA, Prefeito à época, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente

defesa nos autos do Processo nº. 2009/53660-7, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURRALINHO, referente ao Convênio SEPOF nº287/2008 e termo
aditivo.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 417-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). FRANCISCO EDISON COELHO FROTA, Prefeito à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/52245-2,
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, referente ao
Convênio SEPOF nº571/2002 e termos aditivos.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 417-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). FRANCISCO FAUSTO BRAGA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/52245-2, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, referente ao Convênio SEPOF
nº571/2002 e termos aditivos.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 419-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, Técnica responsável
pelo laudo de acompanhamento e fiscalização, para que, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº. 2007/52129-0, que trata da Tomada
de Contas instaurada na(o) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
AGROAMBIENTAL DA AMAZÔNIA, referente ao Convênio SECTAM
nº023/2005.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 420/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JAIME BARBOSA DA SILVA, Prefeito, para que, no prazo de
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº. 2009/51363-4, que trata da Prestação de
Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS, referente ao
Convênio SEPOF nº089/2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 421/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). FERNANDO AGOSTINHO CRUZ DOURADO, Secretário à
época da SESPA, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2005/52487-6, que trata da Tomada de Contas instaurada
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE, referente ao Convênio
SESPA nº151/2004.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 422/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JAMIL ASSAD NETO, Prefeito à época, para que, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº. 2007/53644-6, que trata da Tomada
de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO,
referente ao Convênio SESPA nº115/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 423/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). LOURIVAL FERNANDES DE LIMA, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2010/50718-4, que trata da

Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARÁ, referente ao Convênio SAGRI
nº038/2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 424/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011,
o(a) Sr(a). MARCOS VENÍCIOS GOMES, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2005/53240-0, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAPUCAIA, referente ao Convênio SEPOF nº132/2004.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 425/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). TELMA MARIA MORAES DE SENA, Prefeita à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/51277-6, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
BAGRE, referente ao Convênio SEPOF nº140/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 426/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). IVANITO MONTEIRO GONÇALVES, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2006/50728-2, que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES,
referente ao Convênio SEPOF nº031/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 427/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JOSÉ BENEDITO DA MOTA ESCHRIQUE, Prefeito à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2006/50090-9, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, referente ao Convênio SEDUC
nº382/2004.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 428/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a) Sr(a).
EMANOEL NAZARENO SOUZA MUNIZ, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/53363-1, que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU,
referente ao Convênio SEPOF nº320/2008 e termo aditivo.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 429/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO, Prefeito à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/53326-7, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPANEMA, referente ao Convênio SEPOF nº221/2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 430-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º
do Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 09.11.2011, o(a)
Sr(a). MARIA JOSÉ PAIXÃO DE BRITO, Presidente, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/51573-1, que trata da
Prestação de Contas da(o) INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE,
referente ao Convênio SEEL nº136/2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário